30 Rursus. Siendo, como son, inhabiles los seglares, no hazen plena probança, sino indicio, en caso que se admitan por no aver otros. Farinac. tratando

R

tando

tando del punto de testigos seculares contra Clerigo, *dict. quest. 61. nu. 107.* se remite à la *quest. 62.* donde *nu. 54.* dize: *Declaratamen, ut non admittantur ad plenam probationem, sed tantum quoad iudicium.* Y se refiere al *nu. 73.* ibi: *Si inhabiles admittantur in casu, quo veritas aliter haberi non potest, non tamen sunt integra fidei, & omni exceptione maiores, & propterea non plenam, sed qualemqualem faciunt probationem, aut iudicium.* Y en el *nu. 77.* despues de disputado el caso, concluye, que es su sentir, que assi se debe hazer, *tam in consulendo, quam in iudicando.*

31 Dirase tambien, que no està en vso el que sean Eclesiasticos los testigos. Barbof. *in Collect. ad dict. text. in cap. de Catero, nu. 7. in fin.* No nos importa aora, quando contra el Blesense no resulta probança de los testigos seculares.

32 El VIII. es vn Menor de edad de 19. años, conque està infirmada por ello su depoficion. Es singular en ella. Mas inverosimil que todos; porque dize *viò desde su casa vna accion en la açotea,* sitio el mas publico de la casa, porque es del registro de todas; y à esta inverosimilitud añade, la de *aver dado el pesame de la desgracia al Tio de la Querellante en la calle.* Como es possible, que vn muchacho, à vn hombre Provedto, vn fugeto tan particular, à vna Persona de tales Reverendas, y en materia de tanto rubor!

33 En fin, padeciendo los testigos tantos defectos, no hazen prueba alguna, aunque mas se diga, que no pudo aver otros testigos. Farinac. *dict. q. 61. nu. 80.* ibi: *Quando inhabilitas in testes proveniret ex multis defectibus, tunc non admittuntur; nec admissi probant in casu, quo veritas per alios haberi non potest.* Junta infinitos DD. para esta conclusion, y queda conque *omnium consensu recepta est.*

34 Hemos discurrido en particular en cada vno, y porque como dixo el señor Valenz. Velazq. *in cons. 163. pro Admirallo Aragonum, nu. 16.* *Testium reprobationes continent vnam ex justioribus Rei defensionibus, ut notatur in leg. ult. ff. de just. & jure. Et testium reprobatio facit praiudicium toti cause.* Y *nu. 9.* *Non est habenda ratio depositionum, ac testificationum, ac si non fuissent recepta, nam testes repulsati habentur, ac si non fuissent examinati.* Profeguiremos en general otras repulsas.

35 La I. es del text. *in cap. Quia verisimile 10. de presumptionibus,* ibi: *Quia verisimile non est: provideas, ne super hoc probationem recipias, nisi communis loci fama id habeat, vel tales Persona appareant, de quibus verisimile non sit, quod debeant deierare.* Por el qual Barbof. *in Collect. nu. 1.* ibi: *Probare volens aliquid, quod non est verisimile, debet offerre maiorem probationem, idest, tales testes, de quibus non sit verisimile, quod peierabunt.* Et *nu. 2.* *Collige ex textu, quod testis deponens non verisimilia, minimè probat, quia redditur suspectus, & ibidem, licet testes essent plures. Et nu. 3.* *Ergo quod non est verisimile, presumitur falsum.*